Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 34       Brasília-DF, 13 de setembro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N.º 037,  DE 09  DE SETEMBRO DE 2002 - O Delegado da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Substituto, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia,
tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º 8.112/90, Resolve:

I - Constituir COMISSÃO DE INVENTÁRIO, ALMOXARIFADO e PATRIMÔNIO,
para efetuar o levantamento do Almoxarifado, patrimônio, bens móveis e providências necessárias
desta Delegacia Regional, localizada no Edifício Guinle, situado na Av. Rio Branco nº 135, Praça
XV de Novembro, nº 20 (Centro) – Rio de Janeiro/RJ e no Posto Avançado no Estado do Espírito
Santo, localizado no Edifício Pal. Enseada – Enseada do Suá – Vitória, situada na Rua Abiail do
Amaral Carneiro, nº 41-5º andar.

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Presidente

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 Membro

VERA LUCIA FERREIRA FRANÇA 0778163 Membro

II –   Fixar o prazo até 30-11-2002 para a conclusão dos trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

WILSON GOMES DE FARIAS - Delegado Substituto

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANTONIO CARLOS TARDELI 1307456 SÃO PAULO 09.09.2002
JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO PAULO 09.09.2002
JOSÉ AVANDO DE SOUZA
SALES

12856444 SÃO PAULO 09.09.2002

JOSÉ DIRCEU GALÃO JÚNIOR 1002575 SÃO PAULO 09 a 10.09.2002
KATIA MARIA DE OLIVEIRA
RACHID

1219750 RECIFE/FORTALEZA 15 a 21.09.2002

MARCIO PACELLI DE
OLIVEIRA

1348459 SÃO PAULO 09.09.2002

MAURÍCIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 SÃO PAULO 09.09.2002

ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI

0749926 RECIFE/SALVADOR/
FORTALEZA

16 a 20.09.2002

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 3

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
SÍLVIO CARVALHO MITRE BRASÍLIA/DF 07/05 A 08/05/2002
LUCIANO ALVES CORGOSINHO BRASÍLIA/DF 14/05 A16/05/2002
CLÁUDIA LACERDA QUIRINO BRASÍLIA/DF 04/06 A 05/06/2002
SÍLVIO CARVALHO MITRE BRASÍLIA/DF 23/07 a 24/07/2002
JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE BRASÍLIA/DF 23/07 a 24/07/2002
SÍLVIO CARVALHO MITRE R. DE JANEIRO/RJ 24/07 A 25/07/2002
SÍLVIO CARVALHO MITRE BRASÍLIA/DF 22/07 A 23/07/2002

SAULO LEVINDO COELHO - Delegado Interino

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

NOME SIAPE             PERÍODO
ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE
ARAGÃO

808162 01/08/02 A 05/08/02

CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 19/08/02
CLEIDE MAGDALA PIRES 455475 05/07/02

08/07/02 A 12/07/02
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 13/08/02 A 14/08/02

21/08/02 A 23/08/02
ELIETE ALVES CALDAS DE MELO 808190 02/08/02
FERNANDO SAMPAIO NETTO 1324140 25/07/02 A 03/08/02

06/08/02 A 15/08/02
FRANCISCO DE PAULA 1349913 06/08/02 A 19/08/02

21/08/02 A 03/09/02
HELI DE ALMEIDA 809465 22/08/02

31/07/02 A 15/08/02
JOSANE PATRICIA PINTO RIBEIRO 1321452 07/08/02 A 09/08/02

13/08/02 A 16/08/02
JOSÉ TORRES SOARES 693815 14/06/02 A 14/07/02
JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 07/08/02

21/08/02
14/08/02

LUCAS DE SOUZA 809515 14/08/02 A 16/08/02
07/08/02 A 09/08/02

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/06/02 A 17/06/02

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 4

LUIZ CARLOS FONSECA 454895 31/07/02 A 10/08/02
12/08/02 A 26/08/02
28/08/02 A 30/08/02
02/09/02 A 16/09/02

MARIA DOLORIDES AUGUSTO
GUEDES

130122 20/08/02 A 03/09/02

MARLICE MALHEIROS FRANCA 169280 01/07/02 A 31/07/02
MARY BARROS ALVARENGA 809939 18/08/02 A 17/10/02
MILTON NEVES DE SOUZA 466407 06/08/02 A 07/08/02
NORMA DA SILVA DE SOUZA 172325 07/06/02 A 21/06/02

22/06/02 A 30/06/02
01/07/02 A 06/07/02
15/07/02 A 31/07/02

SÔNIA MARIA ABREU DE MERLO 809483 19/08/02 A 21/08/02
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/07/02 A 31/07/02
VLADMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 08/07/02 A 12/07/02
YEDA MEDEIROS DE CARVALHO 127827 12/08/02 A 13/08/02
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 05/08/02 A 03/09/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
LUIZ CARLOS FONSECA 454895 14/07/02 A 21/07/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA GESTANTE

NOME SIAPE             PERÍODO
HELENUCIA DE ARAÚJO PAES
LANDIM

810025 29/07/02 A 25/11/02

MARTA SOARES 1043665 12/08/02 A 09/12/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 5

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
JEUSE MACHADO VIEGAS 6438858 29/07/02 A 06/08/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

                                                          FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE             PERÍODO
GILDETE DA SILVA SALES 1029478 31/07/02
MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 03/07/02

08/07/02
15/07/02
22/07/02
29/07/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

POSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: MANOEL MALHEIROS DOS SANTOS
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 50790.000428/92

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição qüinqüenal, a partir de maio de 1994 os
proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 6

A partir de maio de 1994

a) Provento (A I) R$   157,17
b) Ad. Temp.Serv.(31%) R$     48,72
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$       5,10
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 140% R$   220,04
TOTAL R$   431,03

A partir de maio  de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(31%) R$    98,63
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      6,05
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  931,92

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 34             Brasília-DF, 13 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br